CATECHESIS
Ecclesiarum.

QVÆ IN REGNO POLONIÆ,
& magno Ducatu Lithuaniae, &
aliis ad istud Regnum pertinenti-
bus provinciis, affirmant, nemi-
nem alium, præter Patrem Domi-
ni nostri Iesu Christi, esse illum
unum DEUM Israëlis: hominem
autem illum IESUM Nazare-
num, qui ex virgine natus est, nec
alium, præter aut ante ipsum, DEI
FILIUM unigenitum & agno-
scunt & confitentur.

*Ante annos quatuor Polonicè, nunc
verò etiam Latine edita.*

Osc. 14. 10.

Rectæ sunt viæ Iehovæ, & iusti ambulabunt
in eis: prævaricatores verò corruent in eis.

RACOVIAE,
Anno Domini, 1609.

SERENISSIMO ATQ: PÖTENTIS-
SIMO PRINCIPI ET DOMINO,

DOMINO IACOBO

Magna Britannia, Francia

& Hybernia, &c, &c,

&c, Regi,

Domino meo clementissimo,

Ann. D. 1018-20

VE MADMODUM omni-
bus, Rex Serenissi-
me, quæ veri specie,
& probitatis æmula-
tione imponere volunt, lux est
invisa, & examen omne formi-
dolosum, ne fucō detecto, frau-
deq; deprehensa, repudientur:
ita eorum, quæ vera & sincera
sunt, ingenium est, ut luce gau-

PRÆFATIO.

deant, omnium oculis inferri, omnium examini subijci, vehementer gestiant, quò talia omnibus, qualia naturâ sunt, reipsâ appareant, & nativæ genuinæq; veritati sinceritatiq; meritam apud omnes auctoritatem vindicent & asserant. Res hæc adeò testata est, & antiquitatis & vitæ præsentis exemplis, ut nullam probationem requirat. Ex omni tamen antiquitatis memoria, ex omni annalium vetustate, ex omni vitæ quotidianæ consuetudine, nihil erui, nihil elici, nihil depromi potest, quod sacris literis, novi præsertim Fœderis, eo in genere conferendû

vi-

PRÆFATIO.

videatur. Ab ipsis primis initiis ut lucem aspexere, illicò instar splendoris matutini, sese in omnes mûdi partes diffundentis, in oculos omniû & examẽ quàm rigidissimû venire voluere, quò veritatem & probitatem suam, ab omni fucò & impostura quàm alienissimam, omnibus patefacerent & approbarent: neq; pedem ab instituto retulere, donec accuratissimè examinata, explorata, approbata, & pro divinis prorsus agnita, in summa divinæ majestatis sede, unanimi omnium hominum & temporum consensu, collocarentur. Adeò divina veritas luce crevit, adeò

†† 3

exa-

PRAEFATIO.

examine vires collegit, radices
 egit, & est propagata. Vnde,
 quid de iis scriptis, quæ summa
 vi connituntur, ut legantur ab
 omnibus, dijudicetur ab omni-
 bus, omnium etiam ultrò exa-
 mē provocent, statuendum sit,
 indicatiū habetur evidentissimū.
 Atq; hæc quidem ratio nobis,
 qui Deum unum Israëlitis, Patrem
 Domini nostri IESU Christi, &
 filium ejus unigenam Dominū
 Iesum Nazarenum profite-
 mur, unicè proposita fuit, in omnibus
 scriptis, quæ hæcenus in lucem
 de rebus divinis dedimus, huic-
 q; insistendum nobis summo
 studio existimavimus, & adhuc
 exi-

PRAEFATIO.

existimamus. Hinc factum est,
 ut nunc etiam Ecclesiæ nostræ,
 eâdem ratione permotæ, Cate-
 chesin hâc Latinitate donatam,
 Augusto nomini S. R. M. T. in-
 scribendam & dedicandam per
 me duxerint: prout etiam ego,
 earum nomine, S. R. M. T. in-
 scribo, & submissè dedico. Et-
 enim, si lux quærenda fuit, u-
 bi ea major, quàm tanti Regis
 & Principis vultus? si examen
 expetendum, a quo accuratiùs,
 quæso, institui poterit, quàm a
 S. R. M. T. quæ religionis pu-
 rioris suscepto patrocínio, divi-
 nis literis ipsam divinam veri-
 tatem perfectissimè contineri a-

PRÆFATIO.

gnoscat, ob idq; de scriptis in religione Christiana controversis, ex sacrarum literarum decretis, non hominum, quicumq; tandem sint, placitis, esse statuumendum censeat? Nec verò id examen indignum S. R. M. T. censeretur. Nam si veritate divina nihil præstabilius, si Dei gloriâ & Christi Domini nostri honore nihil illustrius, si hominû salute sempiterna nihil pretiosius, ne cogitari quidem potest; certè nihil erit tam regium, tam sublimi persona S. R. M. T. & excelso, atq; res humanas despiciente animo ipsius dignû, quàm ea scripta exquisitissimè rimari
&

PRÆFATIO.

& perscrutari, quæ Dei gloriam & Christi Domini nostri honorem, ac ipsam nostram salutem, ab omni traditionum humanarum labe, ipsa divina veritate literis sacris comprehensa, repurgare nituntur, & expeditissima explicandæ Dei gloriæ, honoris Christo Domino nostro asserendi, & salutis consequendæ ratione, e sacris literis excerpta, ac omnibus proposita, eam ipsissima sacrarum literarum auctoritate sancire & stabilire conantur. Excipe igitur hanc opellam regio vultu, Rex Serenissime, & animum offerentis munus, exiguum mole, at virtute & pondere
†† 5

PRAEFATIO.

dere in magnis jure connume-
randum, intuitus, in his oris, a S.
R. M. T. amplissimis regnis,
longè lateq; distantibus, in alio-
rum numero me etiam unum
esse patere, qui pietatem, pru-
dentiam, justitiam, fortitudinẽ,
cæterasq; regias virtutes S. R.
M. T. quarum fama per Chri-
stianum orbem diffusa, ad nos
etiam permanavit, a longè co-
lat, miretur & veneretur.
Quod si a S. R. M. T. factum
fuerit, etiam aliqua ex ea re (ut
alia taceam) ad æquitatis & hu-
manitatis regiae laudem, quã
S. R. M. T. omnes oras com-
plevit, fiet dubio procul ac-
ces-

PRAEFATIO.

cessio. Deus & Pater Domini
nostri IESU CHRISTI, ille so-
lus clementiæ & consolationis
Deus, S. M. T. R. conservet
incolumem, & Ecclesiæ suæ, &
amplissimis Regnis, quibus S.
R. M. T. Dominus præesse volu-
it. E prædio meo Czarkoviano.

S. R. M. T.

addictissimus

Hieronimus Moscorovius
a Moscorow.

INTERPRES LECTORI
CANDIDO ET BENEVOLO.

 ATECHESIN, LECTOR,
Ecclesiarum nostrarum, e Po-
lonico idiomate in Latinū ser-
monem traduximus. Expressere id no-
bis vota multorum, multaq; etiam e re
motissimis orbis partibus ad nos trans-
missæ preces. Ut verba, & sententiã fi-
deliter redderemus, annisi sumus. Quo-
circa stilo simplici & familiari uten-
dum fuit. Id tamen significandum tibi
putavimus, paucissima quadam a nobis
mutata esse. Si verò etiam animum tu-
um id offendat, quòd adversas sententi-
as refutandas duxerimus, facile illud in
lectione missum facere poteris: a nobis
verò summam purgandi nos apud alios
necessitatem id extersisse scias. Vale
pie & candide lector, & Deum pro nobis
deprecare, ut conatus nostros ipsius glo-
ria, & Christi ejus, & utilitati mul-
torum dicatos, fortunet &
promoveat.

H: M: a M.

DE SCRIPTURA CAP:
SACRA. II

*Quenâm sit Religio Christiana,
velim abs te doceri.*

RELIGIO Christiana est via pate-
facta divinitus, vitam æternam con-
sequendi.

At ubi ea patefacta est?

In literis sacris, præsertim novi
Testamenti.

Extant igitur alia Sacra litera,
præter literas novi Testamenti.
Prorsus.

Quenâm sunt?

Scripta Testamenti veteris.

Caput I.

De certitudine Sacra-
rum literarum

*At unde constat, tam novi quàm
veteris Testamenti literas cer-
tas esse, nec suspectas?*

A

HINC;

1. **H**INC, quòd non solùm causa sit nulla, cur de iis dubitari queat; verùm etiam evidens argumentum, quantum ea fert materia, appareat, cur eis fidem adhiberi oporteat.

Qui verò docebis, nullam esse causam, cur dubitari queat de iis scriptis: primum verò de scriptis novi Testamenti?

Quatuor de causis, ut apparet, jure de veritate librorum dubitari potest: e quibus nullam hinc deprehendere licet.

Quenam sunt ista causa?

Prima est, cum de autore libri nihil prorsus constat. Secunda, cum autor est suspectus. Tertia, cum apparet alicunde, librum esse corruptum. Quarta, cum testimonia super sunt idonea, quæ fidem libro derogent.

Cedo, qui prima causa hinc locum non habeat.

Quia

3 **Q**uia ab ipsa religionis Christianæ origine, Christiani omnes, etsi multum inter se diversi sententiis, in eo tamen concordēs & consentientes fuere, autores scriptorum novi Testamenti eos fuisse, quos scripta præ se ferunt: aded, ut qui, tam unanimi tot ætatum & hominum consensui repugnare vellet, hunc justissimam causam ejus rei afferre oporteret.

Nonne a veteribus de quibusdam horum autorum fuit dubitatum?

Sanè: sed cum nullam dubitandi justam causam afferrent, dubitatio hæc prorsus exolvit.

At secunda, qui hinc deprehendi nequit?

Autor suspectæ fidei censetur, si rem, quam scribat, non exactè teneat: aut aliter scribat, quam rem noverit: aut denique ejus rei aliqua extent in

A 2

scri-

Scripto indicia. Tale verò nihil in istis autoribus deprehendas, ut sigillatim audies.

Qui verò hîc primum deprehendi nequit?

Adeum modum, quòd de iis autoribus nulla suspicio animo obrepere possit ejusmodi, eos rem, quam scripserint, nò exactè tenuisse: cùm quidam spectatores & auditores fuerint rerum, quas scripserint; alii verò ab iisdem ipsis plenissimè easdem edocti fuerint, & accuratissimè perceperint.

Qui secundum?

Cùm Christiana religio mendacium etiam in re minima vetet, apparet eos autores, qui non solum Christiani, verùm etiam religionis Christianæ primi doctores fuere, mentiri nullo modo potuisse: præsertim in re tanta, quæ ipsum terrarum orbem in errorem pertraheret.

Qui

Qui tertium?

In his scriptis omnib. nulla repugnantia, nulla falsitas reverà apparet: quod accurata discussione locorum omnium, qui tale quid præ se ferunt, demonstrare nò difficile esset.

Ostendisti, quæ causa duæ è quatuor hîc nihil habeant loci: ostende quæ tertia non possit admitti.

Omninò, si tertia causa hîc locum haberet, oporteret hæc scripta vel ex toto vel ex parte esse corrupta. Ex toto corrumpi non potuere: nec enim jam ii autores essent horum scriptorum, quos paulò ante esse docuimus. Sin verò ex parte corrupta fuissent, certè aut in iis rebus, quæ sunt magni momenti, aut in iis quæ non sunt magni momenti, corrupta fuissent. In illis, quæ sunt magni momenti, ea scripta depravari non potuisse, hinc apparet: quòd pars depravata latere non posset, eò, quòd

1. incorruptis non responderet. In rebus verò non magni momenti, si depravatio aliqua existat, ea non tanti ponderis est, ut fidem libri ullo modo vocet in dubium.

Nonne posses etiam alia ratione idem docere, scripta novi Testamenti depravata non esse?

Omninò. Etenim incredibile profus est, DEUM, cujus bonitas & providentia est immensa, ea scripta, in quibus seipsum voluntatemq; suam & viam ad salutem proposuerit, & quæ ab omnibus piis tot temporum decursu pro ejusmodi scriptis excepta & approbata fuerunt, depravari ullo modo permisisse.

At verò quartam quæ hinc submovebis?

Id quidem jam ipse poteris advertere; cùm nulla sint apta & idonea testimonia fide dignorū hominum, quibus ea scripta premi vel oppugnari

gnari constet.